
Azienda Ospedaliera di Caserta Sant'Anna e San Sebastiano

Frontespizio Portfolio Atto Amministrativo

Determina Dirigenziale n. 235 del 24/02/2026





REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Oggetto: STUDIO  CLINICO:  BEHRING  CSL300_2301  –  BEHRING  GmbH-  P.I.  BELLIZZI
VINCENZO- RIPARTIZIONE PROVENTI


Il RESPONSABILE DELLA SEGRETERIA TECNICO SCIENTIFICA-AREA SANITARIA-UFFICIO LOCALE DEL


COMITATO ETICO


A conclusione di specifica istruttoria, descritta nella narrazione che segue e i cui atti sono custoditi presso la
struttura proponente, rappresenta che ricorrono le condizioni  e i  presupposti  giuridico-amministrativi per
l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 2 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e, in qualità di
responsabile del procedimento, dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della
legge 241/90 e s.m.i. 


Premesso che:
 con Delibera n. 97 del 02/10/2025 è stato approvato il Regolamento Interno per la conduzione delle


sperimentazioni  cliniche e l’utilizzo dei  fondi  derivanti  dagli  studi  attraverso una ripartizione dei
proventi, applicabile al caso di specie;


 l’art. 8 del Regolamento, sopra citato, prevede una quota del 60% a disposizione dello sperimentatore
principale,  il  quale  la  ripartisce  tra  i  collaboratori  che  hanno partecipato  alla  realizzazione  dello
Studio ed una quota del 7% ad ulteriori servizi eventualmente coinvolti nell’esecuzione di prestazioni
correlate alla sperimentazione ed una quota del 4% alla UOC Farmacia qualora coinvolta;


Tenuto conto che:
 in data 23/12/2025 con nota prot. 40028 il Direttore Bellizzi Vincenzo P.I. nello studio in oggetto


indicato ha richiesto la ripartizione dei proventi;
 con  Determina  n.  1293  del  30/12/2025  gli  stessi  sono  stati  ripartiti  e  ricevuti,  tranne  l’importo


destinato  al  dott.  Riccardo Palladino,  che  non essendo dipendente  di  questa  Azienda,  ha  dovuto
emettere fattura;


Vista:
 la fattura n.4 del 20/02/2026 relativa allo Studio in oggetto indicato, ed alla presente allegata che


costituisce parte integrante e sostanziale, comunicata alla UOC Gestione Economica Finanziaria;
 la Determina n. 1293 del 30/12/2025 con relativa attestazione contabile;


Ritenuto:
 pertanto  che  in  base  alla  documentazione  prodotta,  il  costo  come sopra  precisato  è  debitamente


inserito  in  contabilità  sul  conto  economico  20203E1253-  “Fondo  Personale  Sanitario
Sperimentazioni” anno 2026, spesa relativa agli Studi Clinici in oggetto indicati;


Attestata:
 la legittimità della presente proposta di determina conforme alla vigente normativa in materia;


DETERMINA


di approvare la narrativa e per gli effetti:
1. LIQUIDARE:


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







REGIONE CAMPANIA
 AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE


“SANT'ANNA E SAN SEBASTIANO”
CASERTA


_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


 la fattura n. 4 del 2026 di importo pari ad € 1.039,32 al dott. Riccardo Palladino, in quanto ha
coordinato il team clinico, supervisionato i protocolli clinici, verificato il rispetto delle norme
etiche e gestito le problematiche tecniche, così come comunicato con nota prot. n. 40028 del
23/12/2025 dal Direttore e P.I. dott. Vincenzo Bellizzi;


2. DARE ATTO che il costo totale, pari ad € 1.039,32 è debitamente inserito in contabilità sul conto
economico 20203E1253- “Fondo Personale Sanitario Sperimentazioni” anno 2026, spesa relativa agli
Studi Clinici in oggetto indicati;


3.  AUTORIZZARE la U.O.C. Gestione Economico Finanziaria al pagamento della fattura allegata;
4.  TRASMETTERE copia del presente atto al Collegio Sindacale, ai sensi di Legge e per la relativa


esecuzione alla UOC Gestione Economico Finanziaria, alla UOC Nefrologia e Dialisi;
5. PUBBLICARE la presente determinazione sul sito internet aziendale.
6. RICONOSCERE all’atto i requisiti dell’esecutività’ immediata.


Il Responsabile
                                                           Ufficio Locale Comitato Etico


                                                                                          dott.ssa Federica D’Agostino


Determinazione Dirigenziale


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli
artt. 23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.







FATTURA
nr. FPR 4/26 del 20/02/2026


Data invio: 20/02/2026


FORNITORE
Riccardo Palladino


P.IVA: IT04678290612


C.F.: PLLRCR94C24E791Y


via della costituzione 45


81022 - Casagiove (CE) - IT


palladinoriccardo@yahoo.it


CLIENTE
AORN SANT'ANNA E SAN
SEBASTIANO DI CASERTA - UOC
GESTIONE ECONOMICO-
FINANZIARIA


P.IVA: IT02201130610


C.F.: 02201130610


VIA FERDINANDO PALASCIANO


81100 - CASERTA (CE) - IT


PRODOTTI E SERVIZI


NR DESCRIZIONE QUANTITA' PREZZO IMPORTO IVA NATURA IVA


1 Ripartizione proventi anno 2025 per partecipazione
studio clinico Behring CSL300_2301  BEHRING GmbH
(site number 38000031; del. 1024 del 26.09.2024).


1 1.039,32 € 1.039,32 € 0 % N2.2


METODO DI PAGAMENTO


NR RATA MODALITÀ PAGAMENTO BANCA IBAN BIC/SWIFT DATA SCADENZA IMPORTO


1 Bonifico Pagamento in
unica soluzione


20/02/2026 1.039,32 €


REGIME FISCALE
REGIME FISCALE


RF19 - Operazione senza applicazione dell'Iva ai sensi dell' art.1 co. 54-89,
della legge n. 190/2014 così come modificato dalla legge n. 208/2015 e
dalla legge n. 145/2018


DATI AGGIUNTIVI
CAUSALE DOCUMENTO


Descrizione causale 1: Operazione non soggetta a ritenuta alla fonte a
titolo di acconto ai sensi dell'articolo 1, comma 67, l. n. 190 del 2014 e
successive modificazioni
Descrizione causale 2: Ripartizione proventi anno 2025 per partecipazione
studio clinico Behring CSL300_2301  BEHRING GmbH (site number
38000031; del. 1024 del 26.09.2024)


RIEPILOGO IVA CALCOLO FATTURA


IVA NATURA NORMATIVA ESIGIBILITA' IMPONIBILE IMPOSTA


0% N2.2 Non soggette
- altri casi


1.039,32 € 0,00 €


Importo prodotti o servizi 1.039,32 €


Totale imponibile 0,00 €


Totale non soggetto IVA (N2) 1.039,32 €


Totale IVA 0,00 €


Totale documento 1.039,32 €


Netto a pagare 1.039,32 €


Copia analogica della fattura elettronica inviata a SdI | Il documento xml originale è disponibile online sul portale "Fatture e Corrispettivi dell'Agenzia delle Entrate"


Fattura generata con:Fattura Nr. FPR 4/26 del 20/02/2026 Pag.1/1





				2026-02-24T11:17:45+0100

		Federica D'Agostino












Proponente: Il Direttore


Oggetto:


ELENCO FIRMATARI


PUBBLICAZIONE


ESECUTIVITA'


TRASMISSIONE
La trasmissione di copia della presente Deliberazione è effettuata al Collegio
Sindacale  e  ai  destinatari   indicati   nell'atto nelle  modalità   previste dalla
normativa vigente. L'inoltro alle UU. OO. aziendali avverrà in forma digitale
ai sensi degli artt. 22 e 45 D.gs. n° 82/2005 e s.m.i. e secondo il regolamento
aziendale in materia.


Determina Dirigenziale N. 235 del 24/02/2026


COMITATO ETICO


STUDIO CLINICO: BEHRING CSL300_2301 – BEHRING GmbH- P.I. BELLIZZI VINCENZO-
RIPARTIZIONE PROVENTI


Atto immediatamente esecutivo


In  pubblicazione  dal 24/02/2026 e  per  il  periodo  prescritto  dalla  vigente
normativa  in  materia  (art.8 D.Lgs 14/2013,  n.33  e smi)


UOC AFFARI GENERALI
Direttore ad interim Luigia Infante


Federica D'Agostino - COMITATO ETICO


Per delega del Direttore della UOC AFFARI GENERALI, Dr. Pasquale Cecere


Il presente atto, in formato digitale e firmato elettronicamente, costituisce informazione primaria ed originale ai sensi dei combinati disposti degli artt.
23-ter, 24 e 40 del D.Lgs. n. 82/2005. Eventuale riproduzione analogica, costituisce valore di copia semplice a scopo illustrativo.





		2026-02-24T11:54:12+0100
	PASQUALE CECERE




